
iv^iuisrioir^nuL
crojsrsrLixjx. locajl

•4 500 1^ - ^alau-, IPiaţa Iiali\4 Is^aiai'u nr. 3, Jia<deţial Sâlaj
î='a>c. C‘^oy/2eo/ee^3es>

c - rxxail : p-rim SLtri a.CSj.^a.1 auisj . ro
Telefon: C^Oy/2SO/S 1 0330
lattp : //w^vw. 2:si.l 2nasj.r0

HOTĂRÂREA NR. 173 

din 5 iunie 2025
privind aprobarea modificării şi completării Scrisorii de aşteptări privitoare la 
administrarea şi conducerea executivă a SC TRANSURBIS SA Zalău, pentru 

perioada 2025-2029, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25/23 ianuarie 
2025, Anexa 2, cu nivelul minim al indicatorilor de performanţă stabiliţi con form

Ordinului AMEPIP nr. 651/2024

Consiliul local al Municipiului Zalău;
Având în vedere: Referatul Primarului Municipiului Zalău nr. 41645/29.05.2025, Raportul 

de specialitate comun nr. 41653/29.05.2025 al Direcţiei tehnice, Direcţiei economice şi 
Direcţiei resurse umane, monitorizare unităţi de învăţământ - CFG şi Avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local al Municipiului Zalău;

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalau nr. 25 din 23 ianuarie 2025 privind 
aprobarea unor măsuri referitoare la procedura de selecţie şi nominalizare a membrilor 
Consiliului de Administraţie la SC TRANSURBIS SA Zalău;

Hotararea AGA a SC TRANSURBIS SA Zalău, nr. 96 din 16.12.2024 îm-egistrată la 
Primăria Municipiului Zalău sub nr. 101073 din 17.12.2024 prin s-a aprobat declanşarea 
procedurii de selecţie pentru numirea administratorilor la SC TRANSURBIS SA Zalău;

Prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa coi*porativă a întreprinderilor publice, 
ale HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
ale Ordinului AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 2024, privind stabilirea nivelului 
minim al indicatorilor de performanţă.

în baza art. 129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. d), precum şi ale art. 139 alin. (1) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă modificarea şi completarea Scrisorii de aşteptări privitoare la 
administrarea şi conducerea executivă a SC TRANSURBIS SA Zalău, pentru perioada 2025- 
2029, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din 23 ianuarie 2025, Anexa 2, cu 
nivelul minim al indicatorilor de performanţă stabiliţi conform Ordinului AMEPIP nr. 
651/2024 din 24 decembrie 2024, aceasta, urmând a avea conţinutul prevăzut în Anexa 1 Ia 
prezenta hotărâre.



Art. 2. Scrisoarea de aşteptări prevăzută la art.l face parte din Componenta iniţiala a 
planului de selecţie pentru desemnarea membrilor Consiliului de administraţie al SC 
TRANSURBIS SA Zalău.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul 
guvernantă corporativă din cadrul Direcţiei tehnice şi Direcţia Resurse umane, monitorizare 
unităţi de învăţământ - CFG, Serviciul Resurse umane, salarizare.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj;
Primarul Municipiului Zalău;
Direcţia Economică;
Direcţia Administraţie Publică;
Direcţia tehnică
Direcţia resurse umane, monitorizare unităţi de învăţământ - CFG
SC TRANSURBIS SA Zalău

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CMÎrvĂIHstian^ort

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Marina-BiamierFazacaş

DAP/RI-l/4 EX



MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016-2alâu. Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexa nr ^ Ia Hotărârea 

Anexa 1 la ifi&IL^illfjIid Loâîlial Municipiului

Scrisoare de aşteptări
privind performanţele aşteptate de la organele de administrare şi conducere ale întreprinderii publice 

S.C. TRANSURBIS S.A. ZALĂU, pentru perioada 2025-2029

PREAMBUL
1. Prezentul document a fost Întocmit in conformitate cu prevederile:
-Ordonanţei de urgenţă nr. 109/2011 din 30 noiembrie 2011privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice cu modificările şi completările ulterioare,

• art.3, alini;
(1) în aplicarea dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, autoritatea publică tutelară exercită 

dreptul de proprietate asupra acţiunilor/părţilor sociale, după caz, deţinute în întreprinderea publică, prin: 
a) stabilirea de obiective ve termen lune. care acoperă o perioadă de cel vutin 4 ani, si includerea

acestora în SCRISORILE DE AŞTEPTĂRI, care vor fi publicate pe paeina de internet proprie, precum si
transmiterea documentaţiei relevante către AMEPIP în termenele stabilite în prezenta ordonanţă de
urgentă si în lesislatia secundară:

• Art.2, punctele:
2. întreprinderi publice:

b) companii naţionale, societăţi naţionale şi societăţi la care statul sau o unitate administrativ-teritorială 
este acţionar unic, majoritar sau la care deţine controlul:

întreprinderile publice sunt entităţi înfiinţate şi gestionate în interesul cetăţenilor şi al societăţii, cu 
scopul de a maximiza valoarea pentru societate printr-o alocare eficientă a resurselor, îmbunătăţirea 
performanţelor lor prin intermediul guvernanţei corporative, urmărind cu precădere rentabilitatea, 
eficienţa şi comportamentul responsabil faţă de toate părţile interesate.

De regulă, întreprinderile publice se constituie şi funcţionează ca societăţi ve acţiuni, constituirea de 
societăţi cu răspundere limitată fiind o excepţie:

3. autoritate publică tutelară - instituţia care:......
b) exercită, în numele statului sau al unităţii administrativ-teritoriale, calitatea de acţionar la 

întreprinderile publice prevăzute la vet. 2 Ut. b):
Este autoritate publică tutelară în sensul prezentei ordonanţe de urgentă si asociaţia de dezvoltare

intercomunitară, definită potrivit dispoziţiilor art. 5 Ut. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioar

12. "scrisoare de aşteptări - document de lucru prin care autoritatea publică tutelară, în consultare cu 
acţionarii/asociaţii reprezentând, individual sau împreună, minimum 5% din capitalul social al 
întreprinderii publice, stabileşte performantele aşteptate de la organele de administrare si conducere ale

1

n

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


întreprinderii publice, precum şi politica autorităţii publice tutelare privind întreprinderile publice care au 
obligafii specifice legate de asigurarea serviciului public, pentru d perioadă de cel puţin 4 ani;

- Hotărârii Nr. 639/2023 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice,

• Anexal,art3:
‘XJ) Declanşarea procedurii de selecţie a membrilor consiliului începe cu 6 luni înaintea expirării 

mandatului actualului consiliu:...........
b) în cazul societăţilor la care statul sau o unitate administrativ-teritorială este acţionar/asociat unic, 

deţine majoritatea sau controlul, la data adoptării hotărârii adunării generale a acţionarilor/asociaţilor 
emise în acest sens, care se comunică de îndată autorităţii publice tutelare;

• Anexa 1, art. 28* alin. (8) din OUG 109/2011 "Mandatul administratorilor este stabilit prin actul 
constitutiv, neputând depăşi 4 ani. Mandatul administratorilor care şi-au îndeplinit în mod 
corespunzător atribuţiile poate fi reînnoit o singură dată ca urmare a unui proces de evaluare, în 
condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă. Mandatul administratorilor numiţi ca urmare a încetării, 
sub orice formă, a mandatului administratorilor iniţiali coincide cu durata rămasă din mandatul 
administratorului care a fost înlocuit”

• Ordinul AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 2024, privind stabilirea nivelului minim al 
indicatorilor de performanţă.

• Prin acest ordin, Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor întreprinderilor Publice, 
a aprobat pentru fiecare întreprindere publică, nivelul minim al indicatorilor de performanţă, 
aplicabili începând cu data intrării în vigoare a ordinului sus menţionat, astfel:

• „ART. 1.Prezentul ordin se aplică autorităţilor publice tutelare, întreprinderilor publice aflate în 
subordine, precum şi filialelor acestora, aşa cum sunt definite la art. 2 pct. 2 şi la art. 3 alin. (5) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, aprobată cu modificări şi completări prin Lesea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare.

• ART.2 (1) începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, Agenţia pentru Monitorizarea 
şi Evaluarea Performanţelor întreprinderilor Publice, denumită în continuare AMEPIP, aprobă, 
pentru fiecare întreprindere publică, nivelul minim al indicatorilor de performantă prevăzut în
anexa care face parte integrantă din acesta.

• (2) Nivelul minim al indicatorilor de performanţă stabilit în anexă se bazează pe datele existente 
la nivelul AMEPIP la data elaborării prezentului ordin şi pe analiza efectuată de AMEPIP a 
minimului de performanţă realizat pentru fiecare întreprindere publică, din perioada 2019 - 2023 
corelat, după caz, cu evoluţia performanţei entităţilor similare din acelaşi sector de activitate, 
identificate la nivel naţional şi/sau european.

• (3) Nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari prevăzut în anexă 
poate fi utilizat de către autoritatea publică tutelară la momentul fundamentării performanţelor 
aşteptate, cuprinse în scrisoarea de aşteptări, în vederea identificării valorilor orientative ale 
obiectivelor financiare şi nefinanciare.

• (4) Autorităţile publice tutelare şi întreprinderile publice se raportează la acelaşi nivel minim 
prevăzut în anexă şi la momentul alegerii, stabilirii sau negocierii, după caz, a indicatorilor-cheie 
de performanţă, potrivit obligaţiilor referitoare la indicatorii-cheie de performanţă prevăzute în 
Ordonanţa de ursentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, aprobată cu modificări şi completări prin Lesea nr. 111/2016. cu modificările şi 
completările ulterioare.

• (S) în contextul creşterii sau menţinerii performanţei unei întreprinderi publice, la stabilirea 
indicatorilor-cheie de performanţă, autoritatea publică tutelară poate decide depăşirea nivelului 
minim aprobat prin anexă, avându-se în vedere obiectivele financiare şi nefinanciare rezultate 
din planul de administrare.

2



• ART. 3. în cazul în care autoritatea publică tutelară identifică, la nivelul unei întreprinderi 
publice, situaţii speciale potrivit cărora întreprinderea publică nu poate realiza nivelul minim 
prevăzut în anexă, poate solicita AMEPIP revizuirea nivelului minim al indicatorilor-cheie de 
performanţă pe bază de rapoarte, analize şi alte documente care să justifice situaţiile speciale. ”

SCRISOAREA DE AŞTEPTĂRI reprezintă documentul de lucru prin care autoritatea publică tutelară, 
Municipiul Zalau, stabileşte pentru o perioadă de 4 ani, performanţele aşteptate de la organele de 
administrare şi conducere ale întreprinderii publice, precum şi politica autorităţii publice tutelare privind 
SC TRANSURBIS SA, societate care are obligaţii specifice legate de asigurarea serviciului public 
de transport local de persoane pe aria unităţilor administrativ>teritoriale membre ale ASOCIAŢIEI 
METROPOLITANE DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU, in baza Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de Transport Local de 
Persoane “ASOCIAŢIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU”, 
41/13.11.2024, intrat in vigoare incepand cu data de 15.11.2024, cu valabilitate 10 ani.

nr.

Prezenta scrisoare de aşteptări cuprinde obiectivele societăţii, rezultatele concrete aşteptate de la 
întreprinderea publică, care stau la baza stabilirii criteriilor specifice de selecţie a candidaţilor aflaţi pe lista 
scurta.
Scrisoarea de aşteptări este fundamentată pe baza strategiei guvernamentale în sectorul în care acţionează 
întreprinderea publică, precum şi a politicilor fiscal-bugetare.
Scrisoarea de aşteptări conţine o sinteză a obiectivelor financiare şi nonfinanciare ale societăţii, stabilite de 
către autoritatea publică tutelară, în consultare cu acţionarii, după caz, reprezentând individual sau 
împreună minimum 5% din capitalul social al întreprinderii publice.
Scrisoarea de aşteptări descrie rezultatele generale preconizate, cu indicarea unor valori orientative, care 
sunt recomandate organelor de administrare şi conducere ale întreprinderii publice, şi recomandă o serie de 
indicatori de performanţă pentru întreprinderea publică.
Scrisoarea de aşteptări va fi aprobată prin act administrativ al conducătorului autorităţii publice tutelare, ca 
parte din componenta iniţială a planului de selecţie.

Necesitatea elaborării scrisorii de aşteptări este data de faptul ca durata mandatelor membrilor 
consiliului de administraţie al întreprinderii publice SC Transurbis SA, este până la 27.06.2025 (pentru un 
membru) respectiv 07.07.2025, 10,08.2025, 10.08.2025 si 07.10.2025, pentru ceilalţi membri.
Ca urmare, nu se justifica demararea procedurii pentru completarea consiliului de administraţie în cazul 
vacantării unui post de administrator, in condiţiile art 24 din HG 639/2023 din 27 iulie 2023.
Pe de alta parte, deorece nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art.25 din HG 639/2023 din 27 iulie 
2023 nu poate fi demarata procedura pentru pentru reînnoirea mandatelor administratorilor

"ART. 25
(1) Administratorii în funcţie a căror activitate a fost evaluată favorabil prin cel puţin două rapoarte 

anuale pot solicita reînnoirea mandatului.
(2) Evaluarea activităţii administratorilor în funcţie care solicită reînnoirea mandatului se efectuează de 

către autoritatea publică tutelară, cu avizul AMEPIP, în conformitate cu dispoziţiile art. 8 alin. (1), art. 29 
alin. (14) şi ale art. 30 alin. (7) şi (7^1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011. ”

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 25 din 23 ianuarie 2025 privind aprobarea unor 
măsuri referitoare la procedura de selecţie şi nominalizare a membrilor Conbsiliului de Administraţie, s-a 
aprobat Componenta iniţială a planului de selecţie pentru desemnarea membrilor Consiliului de 
Administraţie la TRANSURBIS SA, conform Anexei 1 la hotărăre, respectiv Scrisoarea de aşteptări 
privitor la administrarea şi conducerea TRANSURBIS SA, pentru perioada 2025-2029 - conform Anexei 2 
la hotărâre.

3

/



Menţionăm prin Hotărârea AGA SC TRANSURBIS SA, nr. 96,din 16.12.2024, înregistrată la Primăria 
Municipiului Zalău sub nr. 101073 din 17.12,2024, s-a aprobat declanşarea procedurii de selecţie pentru 
numirea administratorilor la SC TRANSURBIS SA.

Până la aceasta data au fost parcurse următoarele etape:
-s-a finalizat procedura de selecţie, prin selectarea a 3 administratori din 5 administratori pentru care a fost 
declanşată procedura;
-este in curs de aprobare propunerea desemnării candidaţilor selectaţi pentru funcţia de membru în Consiliul 
de Administraţie al societăţii TRANSURBIS SA, selectat în prealabil conform prevederilor HG nr. 
639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice.

Cadrul legal
Cadrul legal după care funcţionează SC TRANSURBIS SA este dat în principal de:

o Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local;
o Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de 

transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 şi 
nr. 1107/70 ale Consiliului;

o Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

o Legea nr. 31/1990 privind societăţile, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
o Ordonanţa de Urgenta nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările şi completările ulterioare;
o Hotărârea de Guvern nr. 639/2023 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă 
a întreprinderilor publice;

o Ordinul nr. 272 din 12 decembrie 2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, 
ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, cu 
modificările ulterioare;

o ORDIN Nr. 131/1401/2019 din 17 aprilie 2019 privind documentele standard şi contractul- 
cadru care vor fi utilizate în cadrul procedurilor de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport de persoane în unităţile administrativ-teritoriale, realizat cu autobuze, troleibuze 
şi/sau tramvaie*)

o Ordinul nr. 972 din 3 octombrie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 
efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local.

o ORDIN Nr. 2873/2016 din 16 decembrie 2016 privind reglementarea procedurii de raportare 
a unor indicatori economico-financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu 
integral ori majoritar deţinut direct sau indirect de autorităţile publice centrale ori locale

o Lesea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

o Standarde de audit
o Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

o Legea 544/2001, privind libeml acces la informaţiile de interes public;
o Ordinul AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 2024, privind stabilirea nivelului minim al 
indicatorilor de performanţă;

o Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane pe raza 
UAT-urilor membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru 
Serviciul Public de Transport Local de Persoane “ASOCIAŢIA METROPOLITANA DE

4



TRANSPORT PUBLIC ZALĂU”, nr. 41/13.11.2024, intrat in vigoare incepand cu data de 
15.11.2024, cu valabilitate 10 ani.

Structura acţionariatului SC TRANSURBIS SA
Societatea comercială a fost constituită ca societate pe acţiuni în data de 06.04.1998, în baza HCL 

35/1998, prin reorganizarea R.A.G.M. Zalău. Societatea este înregistrata la Oficiul Registrului Comerţului 
Sălaj sub numărul J31/159/1998, având CUI RO 10683385.

Conform HCL nr. 222/29 august 2024 privind aprobarea modificării actului constitutiv al SC 
Transurbis SA Zalau, societate in subordinea Consiliului local al Municipiului Zalau , prin cooptarea unor 
noi acţionari si majorarea capitalului social al acesteia, capitalul majoritar al SC Transurbis SA Zalău este 
deţinut de Municipiului Zalău, in proporţie de 98%, alte 4 UAT-uri (comuna Mirsid, comuna Mesesenii de 
Jos, comuna Hereclean si comuna Criseni) deţinând impreuna 2% din capitalul social.

Actul constitutiv modificat a fost aprobat prin Hotararea AGA nr. 91/30.08.2024.
Astfel, Autoritatea Tutelara a SC Transurbis SA Zalău este Municipiul Zalau.

A Consiliul de Administraţie
în conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice. 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor societăţii numeşte Consiliu de Administraţie al 
societăţii.Consiliul de Administraţie este compus din 5 membri şi este condus de un preşedinte ales din 
cadrul acestuia şi funcţionează în baza unui Regulament de Organizare şi Funcţionare.
Secretariatul Consiliului de Administraţie este asigurat de către o persoana împuternicita de către Consiliul 
de Administraţie.
Consiliul de Administraţie are competenţele stabilite conform Actului constitutiv al societăţii 
actualizat prin HCL 222/29.08.2024.
Autoritatea tutelara si-a mandatat reprezentanţii in AGA la SC TRANSURBIS SA, conform 
dispoziţiilor legale prevăzute de OUG 109/2011 si a stabilit prin HCL 325/12.11.2024 limitele 
mandatelor de reprezentare ale persoanelor desemnate de CL Municipiul Zalau sa reprezinte asociatul 
Municipiul Zalau in AGA la SC TRANSURBIS SA.

Domeniul de activitate si sediul societăţii
Conform actului consitutiv. Domeniul principal de activitate îl reprezintă Alte transporturi terestre( 493) 
iar activitatea principala: urbane, suburbane şi metropolitane de călători (CAEN 493J).

^ Sediul societăţii este in Municipiul Zalau, str.Fabricii, nr.30/A, judeţul Salaj, Remania.

2. Sinteza strategiei guvernamentale si locale în domeniul în care acţionează întreprinderea publică, 
inclusiv obiectivele sectoriale şi fiscal-bugetare pe termen mediu şi lung.

Imbunatatirea performantelor si guvernantei întreprinderilor publice, cu accent pe profitabilitate sustenabila 
si responsabilitate reprezintă una dintre priorităţile cheie ale Guvernului României. Astfel prin angajamente 
de guvernata si de management public, inclusiv prin mecanismele de control si delegare, se urmăreşte 
integritatea si realizarea interesului public.

Prin PNRR,Reforma “Imbunatatirea cadrului procedural de implementare a principilor guvernantei 
corporative in cadrul întreprinderilor”, sunt stabilite obiective si jaloane., urmarindu-se:
-creşterea eficientei si profitabilităţii întreprinderilor publice;
-transprentizarea in cee ace priveşte monitorizarea performantei acestora;
-desfasurarea unor procedure transparente si competitive pentru selectarea membrilor in consiliile de 
administraţie.

5

r



Serviciul public de transport local face parte din sfera serviciilor comunitare de utilitate publică şi cuprinde 
totalitatea acţiunilor şi activităţilor de utilitate publică şi de interes economic şi social general desfăşurate la 
nivelul asociaţiei de dezvoltare intercomunitară, “ASOCIAŢIEI METROPOLITANE DE TRANSPORT 
PUBLIC ZALĂU”, sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice locale, 
în scopul asigurării serviciului public de transport local de persoane.

In organizarea, funcţionarea şi dezvoltarea serviciului, interesul general al colectivităţilor locale este 
prioritar, scopul acestora fiind satisfacerea cât mai completă a cerinţelor utilizatorilor, protejarea 
intereselor acestora, întărirea coeziunii economico-sociale la nivelul colectivităţilor locale, precum şi 
dezvoltarea durabilă a unităţilor administrativ-teritoriale.

Scopul guvernării de către Municipiul Zalau , in calitate de autoritate publica tutelara a S.C. Transurbis 
S.A. Zalău il constituie asigurarea unor servicii publice de transport de bună calitate în condiţii de 
eficientă si eficacitate^ a.i. serviciul oferit comunităţii sa fie la un nivel optim, si sa genereze valoare 
pentru comunitate, fără degradarea mediului înconjurător.

Pe langa oferirea de servicii comunităţii, societatea asigura si locuri de munca comunităţii locale.
In conformitate cu prevederile Legii 92/2007- Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 
administrativ-teritoriale, principalele obiective urmărite de autoritatea tutelara, în domeniul serviciului 
public de transport local, sunt;

a) înfiinţarea de compartimente sau servicii de specialitate pentru serviciul public de transport local şi 
Judeţean, cu sau fără personalitate juridică, după caz, denumite în continuare autorităţi locale de transport;

b) asigurarea transparenţei în procedurile de achiziţie publică;
c) informarea şi consultarea periodică a populaţiei asupra politicilor de dezvoltare durabilă din domeniul 

serviciului public de transport local /metropolitan;
d) corelarea capacităţii mijloacelor de transport de persoane cu fluxurile de călătofi existente;
e) asigurarea continuităţii serviciilor publice de transport prin programele de transport sau de 

funcţionare, după caz, corelate cu fluxurile de călători existente;
f) atribuirea contractelor de servicii publice definite la art. 2 lit. i) din Regulamentul (CE) nr. 1.370/2007, 

prevederilor Legii nr. 51/2006 a legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice.
Serviciul public de transport local se va desfăşoară cu respectarea reglementărilor în vigoare privind 
legalitatea transportului, condiţiile de lucru, de exploatare a vehiculelor şi de exploatare a infrastructurii, 
precum şi condiţiile privind siguranţa circulaţiei.

în toate raporturile generate de executarea serviciului public de transport local, protecţia vieţii umane şi a 
mediului este prioritară.

Conform Contractului de delegare nr. 41/13.11.2024, in implementarea acestuia. Entitatea Contractantă şi 
Operatorul vor urmări atingerea următoarelor obiective;
a) Creşterea atractivităţii serviciului de transport public local şi metropolitan de călători;
b) Creşterea numărului de utilizatori ai serviciul de transport public local şi metropolitan de 

călători;
c) îmbunătăţirea confortului şi siguranţei pasagerilor;
d) Extinderea gradului de acoperire a serviciului de transport public local de călători către toate 

localităţile membre ale Asociaţiei Metropolitană de Transport Public Zalău, pe măsură ce noi 
unităţi administrativ teritoriale devin membre.

3. Viziunea autorităţii publice tutelare şi a acţionarilor, misiunea şi obiectivele întreprinderii publice, 
derivate din politica guvernamentală sau locală din domeniul de activitate în care operează 
întreprinderea publică

6



Viziunea de dezvoltare a Municipiului Zalau, conform documentului de planificare strategica, SIDU.
aprobat prin HCL nr. 2 din 09 ianuarie 2025 privind aprobarea actualizării Strategiei Integrate de 
Dezvoltare Urbană Zalău 2021 - 2030 - Revizia 1, avand ca orizont anul 2030 este următoarea:
“Municipiul Zalău va fl un oraş prietenos şi verde,cu o calitate a vieţii superioară,capabil să ofere 
servicii publice de calitate, un oraş ce valorifică participarea publică, transformarea digitală şi 
principiile bunei guvernări, cu o conectivitate crescută la nivel regional, cu o economie diversificată, un 
pol de atracţie pentru resursa umană de calitate, un oraş cu un sistem de educaţie performant, o 
comunitate incluzivă şi multiculturală, cu o identitate bine definită."
Conform Planului de mobilitate urbana durabila Zalau 2021-2027, aprobat prin HCL 152/17 mai 2022 
modificat si completat prin HCL nr. 210 din 22 iunie 2023, viziunea in domeniul mobilităţii este 
următoarea: “Sistemul de transport al municipiului Zalău va fi constituit în aşa fel încât să ofere prioritate 
transportului public, mersului pe jos, cu bicicleta sau cu alte mijloace uşoare de transport. Transportul 
public va reprezenta cel mai important mod de transport la nivelul municipiului Zalău si al zonei urbane
funcţionale si va fi caracterizat prin rapiditate, confort, eficientă si punctualitate. Prioritizarea 
transportului public în intersecţii este una dintre masurile prin care acest mod de transport va fi mai
rapid pe principalele rute decât alternativa cu autoturismul personal. Acest aspect va fî validat de o
viteză comercială de peste 20km/h si o frecventă de sub 5 minute. Municipiul Zalău va beneficia de o
flotă formată doar din mijloace de transport nepoluante care asisură o deservire echilibrată zonelor de
interes. Staţiile de transport public vor fî bine integrate în spaţiul public asieurând un mediu confortabil
si sigur de aşteptare a miiloacelor de transport în comun. „
Astfel, misiunea societăţii de transport este:

• mobilitate durabila pentru toţi
• corectitudine şi loialitate
• participare şi transparenţă
• eficienţă si eficacitate

Serviciul public de transport local de persoane se va desfăşură cu respectarea următoarelor principii.
care se vor constitui obiective şi criterii de performanţă pentru operator:

• a) garantarea respectării drepturilor şi intereselor utilizatorilor serviciul public
de transport local/metropolitan; .

• b) rezolvarea problemelor de ordin economic, social şi de mediu ale Municipiului i 
Zalau si ale uat-urilor member in asociaţie;

• c) administrarea eficientă a bunurilor aparţinând sistemelor de transport proprietate a 
unităţilor administrativ-teritoriale;

• d) utilizarea eficientă a fondurilor publice în activitatea de administrare sau 
executare a serviciului public de transport local;

• e) deplasarea în condiţii de siguranţă şi de confort, inclusiv prin asigurarea de risc a 
mărfurilor şi a persoanelor transportate, precum şi a bunurilor acestora prin poliţe de 
asigurări;

• f) asigurarea executării unui serviciu public de transport public suportabil în ceea ce 
priveşte tariful de transport;

• g) recuperarea integrală a costurilor de exploatare, reabilitare şi dezvoltare prin tarife 
suportate de către beneficiarii direcţi ai transportului, denumiţi în continuare utilizatori, 
şi prin finanţarea de la bugetele locale, asigurându-se un profit rezonabil pentru 
operatorul de transport;

• h) autonomia sau independenţa financiară a operatorului de transport;
• i) susţinerea dezvoltării economice a municipiului si a zonei periurbane, prin 

realizarea unei infrastructuri de transport modeme;

7



• j) satisfacerea cu prioritate a nevoilor de deplasare ale populaţiei, ale personalului 
instituţiilor publice şi ale operatorilor economici pe teritoriul unităţilor administratiy- 
teritoriale membere ale asociatieid e transport, prin servicii de calitate;

• k) protecţia categoriilor sociale defavorizate, prin compensarea costului 
transportului de la bugetul local;

• 1) dispecerizarea serviciului public de transport local de persoane realizat prin 
programe permanente;

• m) consultarea asociaţiilor reprezentative ale operatorului de transport precum şi ale 
utilizatorilor în vederea stabilirii politicilor şi strategiilor locale privind serviciul public 
de transport local, precum şi modalităţile de funcţionare a acestui serviciu.

4. încadrarea întreprinderii publice în una dintre următoarele categorii: comercial, de monopol sau 
serviciu public

Societatea SC Transurbis SA se incadreaza in categoria intreprinderilor publice care prestează servicii 
comunitare de utilitati publice, reglementate de Legea 51/2006 -Legea serviciilor comunitare de utilitati 
publice. Conform Legii 51/2006 ***
alin,2 transportul public local de calatori este un serviciu public- serviciu comunitar de utilitatii publice : “ 
(2) în înţelesul prezentei legi, serviciile comunitare de utilităţi publice, denumite în continuare servicii de 
utilităţi publice, sunt definite ca totalitatea activităţilor reglementate prin prezenta lege şi prin legi 
speciale, care asigură satisfacerea nevoilor esenţiale de utilitate şi interes public general cu caracter 
social ale colectivităţilor locale, cu privire la: 

h) transportul public local de călători. ”

Republicată, Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, art. 1,

Serviciile de utilităţi publice fac obiectul unor obligaţii specifice de serviciu public în scopul asigurării 
unui nivel ridicat al calităţii siguranţei şi accesibilităţii, egalităţii de tratament, promovării accesului 
universal şi a drepturilor utilizatorilor.

Conform Legii 92/2007, acordarea unor compensaţii pentru acoperirea costurilor de exploatare plus un 
profit rezonabil se consideră serviciu public compensat.
Serviciul public compensat de transport se efectuează în conformitate cu prevederile Legii 92/2007, ale 
Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale Regulamentului (CE') nr. 1,370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului privind 
serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 

^ 1.191/69 şi nr. 1.107/70 ale Consiliului.

Conform Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane pe raza 
UAT-urilor membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul 
Public de Transport Local de Persoane “ASOCIAŢIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC 
ZALĂU”, nr, 41/13.11.2024, Oblieatiile de serviciu public sunt acele obligaţii definite de art. 2 litera e) 
din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007, respectiv acele cerinţe definite sau stabilite de către o autoritate 
competentă, pentru a asigura servicii publice de transport de călători de interes general, pe care un operator, 
dacă ar ţine seama de propriile sale interese comerciale, nu şi le-ar asuma sau nu şi le-ar asuma în aceeaşi 
măsură sau în aceleaşi condiţii fără a fi retribuit.

5. Clarificarea obiectului obligaţiei şi angajamentul autorităţii publice tutelare vizavi de modalitatea 
de asigurare a compensaţiilor corespunzătoare sau de plată a obligaţiei

Prin Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane pe raza UAT-urilor 
membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de 
Transport Local de Persoane “ASOCIAŢIA METROPOLITANA DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU”,

8



nr. 41/13.11.2024, cap.8 -COMPENSAŢIE CA DIFERENŢE DE TARIF .Operatorul se obligă să 
transporte toate categoriile de călători care beneficiază de gratuităţile şi reducerile la transportul în comun, 
prevăzute în Anexa 6.1 a contractului- Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuităţi şi reduceri la 
transportul în comun în UAT-uri membre ale Entităţii Contractante şi care deţin un Titlu de călătorie 
valabil, precum şi de orice alte gratuităţi şi reduceri ce vor fi stabilite după data intrării în vigoare a 
contractului prin acte normative şi hotărâri ale Consiliilor Locale ale UAT-urilor beneficiare membre ale 
Entităţii Contractante. Modul de acordare a Diferenţelor de tarif este cel prevăzut în Anexa 6.2 a 
contractului-Modul de acordare şi alocare a diferenţelor de tarif pentru UAT-uri beneficiare membre ale 
Entităţii Contractante .

De asemenea, conform Contract, cap 9. COMPENSAŢIA, UAT-urile beneficiare membre ale Entităţii 
Contractante vor prevedea în bugetele locale proprii si vor plăti lunar Operatorului Compensaţia pentru 
efectuarea Obligaţiilor de serviciu public, care se calculează după următoarea formulă;
Compensaţia pentru efectuarea Obligaţiilor de serviciu public = Cheltuielile de exploatare eligibile + 
Profit rezonabil - Venituri ale Operatorului asociate Obligaţiei de serviciu public
Compensaţia pentru efectuarea Obligaţiilor de serviciu public (C lunară) include şi Compensaţia ca 
diferenţe de tarif.

6.Performantele aşteptate de autoritatea publica tutelara, Municipiul Zalau, de la organele de 
administrare şi conducere ale întreprinderii publice, SC Transurbis SA

6.1 Aşteptări în ceea ce priveşte politica de dividende/vărsăminte din profitul net aplicabilă 
întreprinderii publice

Municipiul Zalau se aştepta sa fie menţinut un echilibru intre investiţii si dividende. Municipiul Zalau se 
asteapta ca politica de dividnde sa fie legata de imbunatatirea performantei si reducerea costurilor.
Conform Actului constitutiv al societăţii, la închiderea exerciţiului financiar Adunarea Generală a 
Acţionarilor examinează, aprobă, sau modifică bilanţul şi contul de profit şi pierdere, după analiza 
rapoartelor Consiliului de Administraţie respectiv a auditorului financiar şi fixeaza dividendele, 
în aceste condiţii, AGA conform competentelor, va aproba anual modul de repartizare a profitului net, în 
concordanţă cu prevederile Ordonanţei nr. 64 din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la 
societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de 
stat, precum şi la regiile autonome (actualizată).
Cu privire la Politica de dividende prin prezenta scrisoare de aşteptări se stabilesc indicatorii de 
perfomantă şi nivelul minim al acestora in conformitate cu prevederile Ordinului 651/2024, precizaţi la 
punctul 7 de mai jos. Rata de plată a dividendelor fiind stabilita la (%): 50,00%.

6.2. Aşteptări privind politica de investiţii aplicabilă întreprinderii publice

Conform Contract, cap 11-Investiţii, Operatorul are obligaţia de a realiza investiţiile în legătură cu prestarea 
Serviciului de transport public local de călători în conformitate cu Programul de Investiţii al Operatorului, 
prevăzut în Anexa 3.1 -Programul de Investiţii al Operatorului.CostarWc, aferente investiţiilor realizate de 
Operator conform Anexei 3.1-Programul de Investiţii al Operatorului, care includ cheltuieli privind 
amortizarea investiţiilor operatorului şi cheltuieli financiare aferente investiţiilor, respectiv, dobânzi şi alte 
cheltuieli financiare aferente rambursării creditelor de investiţi, mai puţin ratele de capital aferente 
rambursării împrumuturilor. Amortizarea investiţiilor realizate de operator din fonduri provenite de la 
bugetele locale sau bugetul statului nu este eligibilă, acestea vor fi luate în considerare pentru calculul 
compensării cu respectarea prevederilor legale în vigoare.
De asemenea, UAT-urile membre ale Entităţii Contractante finanţează investiţiile din Programul de 
Investiţii, prevăzut în Anexa 3.2- Programul de Investiţii al UAT-urilor membre ale Entităţii Contractante,

g



parte integrantă din prezentul Contract. La data semnării contarctului, acesta prevede o lista de investiţii, in 
sarcina UAT Municipiul Zalau, care va fi realizata cu finanţare europeana prin PRNV 2021-2027 si PNRR.
Programul anual şi multianual de investiţii din fonduri proprii sau surse atrase de operator, va fi înaintat de 
Consiliului de Administraţie spre aprobare către AGA şi Autoritatea publică tutelară, odată cu bugetul de 
venituri şi cheltuieli.
Politica de investiţii se corelează cu obiectivele şi criteriile de performanţă, în scopul modernizării 
infrastructurii şi îmbunătăţirii serviciilor de transport public local/metropolitan, în aria de acoperire a 
acestui serviciu.
Cu privire la politica de investiţii, prin prezenta scrisoare de aşteptări se stabilesc indicatorii de perfomantă 
şi nivelul minim al acestora in conformitate cu prevederile Ordinului 651/2024, precizaţi la punctul 7 de 
mai jos

6.3Aşteptările cu privire la comunicarea cu organele de administrare şi conducere ale întreprinderii 
publice;

Comunicarea dintre organele de administrare şi conducere ale societăţii si Autoritatea publică tutelară 
respectiv acţionariat, se va face conform prevederilor OUG 109/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare şi Hotărârea de Guvern 639/2023 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice;

în caz de deviere de la indicatorii de performanţă stabiliţi ca anexă la contractele de mandat ale 
administratorilor, aceştia din urmă au obligaţia de a notifica, în scris. Autoritatea publică tutelară şi 
acţionarii, cu privire la cauzele care au determinat devierea, precum şi impactul asupra indicatorilor de 
performanţă. Notificarea administratorilor trebuie transmisă în termen de cel mult 10 zile de la apariţia 
cauzei care a stat la baza devierii sau atunci când administratorii constată că o astfel de deviere este foarte 
probabilă.

SC Transurbis SA, va transmite periodic Autorităţii publice tutelare, Municipiul Zalau, rapoarte 
periodice privind aplicarea principiilor de guvemanţă corporativă, stabilite de OUG 109/2011.
De asemenea, conform art.51 din OUG 109/2011. întreprinderea publică, prin grija preşedintelui 
consiliului de administraţie trebuie să publice pe pagina proprie de internet, pentru accesul acţionarilor şi 
al publicului, următoarele documente şi informaţii:

a) hotărârile adunărilor generale ale acţionarilor, în termen de 2 zile lucrătoare de la data adunării;
b) situaţiile financiare anuale, în termen de 2 zile lucrătoare de la data aprobării;
c) raportările contabile semestriale, în termen de 45 de zile de la încheierea semestrului;
d) componenţa consiliului de administraţie, inclusiv: numele şi prenumele fiecărui membru al consiliului 

de administraţie, CV-ul fiecărui membru al consiliului de administraţie, data încetării mandatului fiecărui 
membru al consiliului de administraţie, afilierea politică a fiecărui membru al consiliului de administraţie, 
statutul fiecărui membru al consiliului de administraţie, respectiv definitivi sau provizorii, remuneraţia 
fiecărui membru al consiliului de administraţie, inclusiv eventuale bonusuri sau beneficii;

e) declaraţiile de avere şi de interese ale fiecărui membru al consiliului de administraţie de pe întreaga 
durată a mandatului;

fi raportul anual cu privire la remuneraţiile şi alte avantaje acordate administratorilor şi directorilor,în 
cursul anului financiar;

g) Codul de etică, în 2 zile lucrătoare de la data adoptării, respectiv la data de 31 mai a fiecărui an, în 
cazul revizuirii acestuia;

h) procedura prin care s-a făcut selecţia membrilor consiliului de administraţie, precum şi revocările din 
funcţiile respective în ultimii 3 ani şi motivele revocărilor;

i) scrisoarea de aşteptări;

10



j) contractul de mandat;
k) bugetul pentru investiţii în flecare dintre ultimii 3 ani financiari;
l) cheltuielile totale cu personalul în ultimii 3 ani (inclusiv salarii, sporuri, bonusuri, traininguri sau 

formare profesională, decontări şi alte beneficii);
m) datoriile întreprinderii publice către bugetul de stat, către instituţii de creditare şi către parteneri 

comerciali, cu menţiunea pentru fiecare categorie cât la sută este reprezentat de restanţe de plată;
n) valoarea subvenţiei operaţionale primite de la bugetul local;
o) serviciile sau bunurile produse de întreprindere în interes public;
p) menţionarea obiectivului de politică publică a întreprinderii;
q) situaţiile de risc/analiza de risc din domeniul de activitate al întreprinderii;
r) raportul anual agregat pe pagină web a întreprinderii;
s) menţionarea obiectivului de politică publică a întreprinderii;
ş) planul de integritate al întreprinderii (dezvoltat în concordanţă cu Ghidul de bună practică al OCDE 

privind controlul intern, etica şi conformitatea) şi mecanismul de raportare de către avertizorii în interes 
public a încălcărilor legii;

t) raportul de audit extern.
Condiţiile de publicare si menţinere pe pagina a informaţiilor de mai sus, trebuie sa repecte prevederile 
OUG 109/2011.
Consiliul de administraţie elaborează un raport anual privind activitatea întreprinderii publice, nu mai 
târziu de data de 31 mai a anului următor celui cu privire la care se raportează. Raportul se publică pe 
pagina de internet a întreprinderii publice.
Consiliul de administraţie, directorul general, în cazul în care conducerea executivă este exercitată de 
directori, are obligaţia să transmită AMEPIP şi, după caz, autorităţii publice tutelare sau acţionarilor care 
deţin mai mult de 5% din capitalul social, semestrial şi ori de câte ori se solicită, fundamentări, analize, 
situaţii, raportări şi orice alte informaţii referitoare la activitatea întreprinderii publice în formatul şi la 
termenele stabilite prin actele administrative ale autorităţilor, inclusiv cele prevăzute de 
ORDIN Nr. 2873/2016 din 16 decembrie 2016 privind reglementarea procedurii de raportare a unor 
indicatori economico-financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar 
deţinut direct sau indirect de autorităţile publice centrale ori locale

întreprinderea publică prezintă autorităţii publice tutelare şi AMEPIP, nu mai târziu de data de 31 mai a 
anului următor celui cu privire la care se raportează, un raport care include stadiul îndeplinirii 
obiectivelor sale în materie de guvernanţă corporativă şi transparenţă, precum şi stadiul îndeplinirii 
indicatorilor flnanciari şi neflnanciari asumaţi.

Structurile de guvernanţă corporativă de la nivelul întreprinderii publice raportează indicatorii de 
monitorizare din contractul de mandat, trimestrial, până la data de 20 a lunii următoare trimestrului 
precedent
Comitetul de nominalizare şi remunerare din cadrul consiliului de administraţie elaborează un raport anual 
cu privire la remuneraţiile şi alte avantaje acordate administratorilor şi directorilor, respectiv membrilor 
consiliului de supraveghere şi membrilor directoratului în cursul anului financiar, cu respectarea 
prevederi lor OU G 109/2011.

6.4. Aşteptările privind calitatea şi siguranţa serviciilor şi produselor oferite de întreprinderea 
publică

Privitor la respectarea şi îmbunătăţirea calităţii şi siguranţei serviciului, administratorii societăţii vor veghea 
la respectarea, de către directorii societăţii, a măsurilor privind implementarea politicii de personal instituită 
la nivelul societăţii şi o permanentă instruire a personalului, motivarea acestora precum şi crearea unui

11

r



mediu de lucru conform standardelor în vigoare în vederea desfăşurării activităţilor autorizate de societate, 
prin personal calificat şi autorizat.

Conform contract de delegare cap 12.5 Siguranţa, Operatorul este singurul responsabil de siguranţa 
călătorilor săi. Călătorii şi bunurile acestora vor fi asigurate de Operator pentru consecinţele accidentelor de 
trafic. în acest sens, Operatorul are obligaţia de a încheia şi menţine valabile, pe toată durata Contractului, 
poliţe de asigurare pentru asigurarea călătorilor şi a bunurilor acestora.
Mijloacele de transport şi personalul folosit de Operator pentru prestarea Serviciului de transport public 
local de călători trebuie să respecte toate cerinţele legale privind siguranţa rutieră, siguranţa călătorilor şi a 
conducătorilor vehiculelor precum şi prevederile Anexei 14- Regulamentul serviciului public de transport 
local de persoane prin curse regulate pe raza administrativ teritorială a UAT-urilor Membre ale Entităţii 
Contractante, beneficiare ale Serviciului de Transport Public Local prestat de către Operator şi a Anexei 
13- Caietul de sarcini al serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate pe raza 
administrativ teritorială a UAT-urilor Membre ale Entităţii Contractante, beneficiare ale Serviciului de 
Transport Public Local prestat de către Operator.
Personalul deservent al mijloacelor de transport trebuie să îndeplinească condiţiile legale privind siguranţa 
rutieră şi să respecte Regulamentul serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate pe 
raza administrativ teritorială a UAT-urilor Membre ale Entităţii Contractante, beneficiare ale Serviciului de 
Transport Public Local prestat de către Operator.

Conform contract de delegare cap 12.6 Calitatea Serviciului, Reclamaţiile Călătorilor , Indicatorii de 
performanţă ce trebuie respectaţi de Operator şi monitorizaţi de Entitatea Contractantă sunt 
prezentaţi în Anexa 10- Indicatori de Performanţă ai Serviciului.
Indicatorii de performanţă sunt raportaţi trimestrial de către Operator, până la data de 15 a lunii următoare 
trimestrului încheiat, împreună cu documentele doveditoare privind îndeplinirea acestora.
Nerespectarea indicatorilor de performanţă ai serviciului prevăzuţi în Anexa 10- Indicatori de Performanţă 
ai Serviciului de către Operator duce la aplicarea de despăgubiri, în conformitate cu pct. 20.3 din Contract 
şi sancţiuni conform prevederilor legale în vigoare.

6.5 Aşteptări în domeniul eticii, integrităţii şi guvernanţei corporative

Etica si integritatea trebuie sa devină valori centrale ale întreprinderii publice.
In acest sens societatea , prin grija Consiliului de administraţie va deţine si implementa un COD DE 

^ ETICA întocmit conform cerinţelor OUG 109/2011, care va fi făcut public pe site-ul societăţii.

Autoritatea tutelatra se asteapta ca operatorul sa menţină si sa dezvolte o relaţie bazata pe încredere cu 
toate părţile interesate, cu respectarea principiilor de guvernanta corporativa, conform OUG 109/2011.

Conform Contract de delegare cap 13.6 Proceduri interne ale Operatorului,
In cazul în care Operatorul nu deţine proceduri interne referitoare la subiectele enumerate mai Jos, acesta 
are obligaţia de a întocmi proceduri interne, cu respectarea prevederilor legale aplicabile, în termen de 60 
zile de la intrarea în vigoare a prezentului Contract, care se vor referi cel puţin la:

i. Administrarea şi controlul bunurilor pierdute de călători;
ii. Administrarea reclamaţiilor, întrebărilor şi sugestiilor formulate de călători;
iii. Codul etic al Operatorului.
iv. Instrucţiuni şi planuri privind situaţiile de urgenţă.

Procedurile interne menţionate mai sus trebuie avizate şi aprobate în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
Cu privire la guvernanta corporativă, prin prezenta scrisoare de aşteptări se stabilesc indicatorii de 
perfomanta si nivelul minim al acestora în conformitate cu prevederile Ordinului 651/2024, precizaţi la 
punctul 7 de mai Jos.

12



6.6. Aşteptări privind cheltuielile de capital, reducere de cheltuieli şi alte aspecte ale activităţii 
Aşteptări în legătură cu cheltuielile de capital.

Administratorii vor analiza, fundamenta, aviza şi propune spre aprobare, anual. Autorităţii publice tutelare 
şi acţionarilor, programul de dezvoltare si de investiţii necesar îndeplinirii obiectivelor strategice ale 
societăţii. Cheltuielile de capital propuse prin programul de dezvoltare şi investiţii trebuie să fie în corelaţie 
directă cu obiectivele strategice al societăţii.
Administratorii pot aproba, în limita bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat de AGA, modificări în 
structura acestuia, în limita competeţelor pentru care a primit mandat.

Aşteptări în legătură cu reducerea cheltuielilor.

Consiliul de Administraţie, prin administratorii săi, trebuie să urmărească reducerea/eliminarea pierderilor, 
reducerea la minim a plăţilor restante, tocmai pentru a preveni cheltuieli suplimentare cu penalităţile de 
întârziere în sarcina societăţii.

^ De asemenea, societatea trebuie să îşi achite, cu prioritate, obligaţiile la bugetul de stat, bugetul asigurărilor 
sociale şi la bugetul local.
Consiliul de Administraţie, prin administratorii săi, trebuie să urmărească încasarea la termen a creanţelor 
societăţii şi să dispună toate masurile de recuperare a acestora în termenul legal de prescriptive. în caz de 
nerecuperare a creanţelor în termenul legal, ca urmare a neluării masurilor legale şi necesare pentru aceasta, 
administratorii vor răspunde în solidar cu directorii pentru prejudiciul cauzat societăţii.
Angajarea oricărei cheltuieli a societăţii trebuie să respecte principiile eficienţei, eficacităţii şi 
economicităţii.

Organele de administrare si conducere vor urmări reducerea cheltuielilor prin respectarea stricta a legislaţiei 
in domeniul achiziţiilor publice, dimensionării corecte a numărului de personal, modernizării continue a 
inlrastructuriii aferente serviciului, a investiţiilor in surse regenerabile de energie si utilizarea eficienta a 
energiei, eficientizarii utilizării altor consumuri de utilitati si resurse, in toate activitatile desfăşurate.

Organele de administrare si conducere vor urmări creşterea veniturilor prin creşterea atractivitatii 
sistemului de transport si a serviciului de transport public, ca urmare a modernizării flotei de transport, 
a stafiilor de transport, a serviciilor de informare, a serviciilor de achiziţie a titlurilor de călătorie, a 

^ adaptarii programului de transport la nevoile utilizatorilor si orice alte direcţii de acţiune.

De asemenea. vor urmări creşterea veniturilor prin utilizarea optima a 
terenurilor/constructiilor/instalatiilor deţinute, cu respectarea prevederilorcontractului de delegare si a 
legislaţiei in vigoare cu privire la activitatile, altele decât serviciul public , pe care aceasta le poate 
desfasura, avand in vedere atribuirea directaâ contractului de delegare.

Organele de administrare si conducere vor urmări atragerea de finanţări nerambursabile (finanţări europene, 
finanţări naţionale pentru investiţii, in modernizarea activelor proprii (autobaza principala) in scopul 
optimizării proceselor si creşterea productivităţii, in completarea surselor atrase de către autoritatea tutelara 
pentru dezvoltarea acestui serviciu.

Se va intari disciplina financiara prin implementarea recomandărilor auditorilor externi, in cadrul 
rapoartelor anuale de audit.

13



Organele de administrare si conducere vor urmări efectuarea de acţiuni in instanţa in vederea recuperării 
sumelor, Încasarea creanţelor restante, amanarea la plata a dobânzilor, penalităţilor si a tuturor accesoriilor 
aferente obligaţiilor.

Aşteptări privitoare la alte aspecte ale afacerii.

A) Modernizarea si îmbunătăţirea serviciilor, prin;
-modernizarea şi creşterea flotei de vehicule prin care se asigură transportul călătorilor, în beneficiul 
acestora şi al mediului Înconjurător din aria de operare, măsură care se asteapat sa fie realizata de către 
autoritatea tutelara, dar cu implicarea majora si responsabila a operatorului;
-asigurarea dezvoltării durabile şi creşterea flexibilităţii organizaţiei;
-extinderea ariei de operare şi diversificarea ofertei de servicii către populaţie, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei in vigoare si limitărilor stabilite conform contractului de delegare.
-Îmbunătăţirea serviciului din punct de vedere al calităţii prin: reducerea timpilor de aşteptare în staţiile de 
autobuz, sporirea siguranţei în mijloacele de transport în comun, punctualitate, creşterea accesibilităţii spre 
mijloacele de transport public, asigurarea unor conexiuni între trasee în avantajul călătorilor.

B) Orientarea către călători / beneficiari, prin:
-preocuparea permanentă pentru creşterea gradului de încredere al călătorilor şi pentru asigurarea unei 
transparente legată de acţiunile întreprinse;
-informarea eficientă a călătorilor asupra traseelor şi a orarului de mers al vehiculelor de transport public 
local, a locaţiei staţiilor de oprire, a tarifelor, a impactului asupra mediului înconjurător a mijloacelor de 
transport public în comparaţie cu autoturismele proprii sau alte autovehicule, etc;

Conform contract de delegare cap 13,9 Activităţi de Marketing, Operatorul are obligaţia de a întocmi un 
plan de marketing coerent, până la data de 1 decembrie a fiecărui an pentru anul următor, pentru a promova 
utilizarea Serviciului de transport public local de persoane, cu scopul de a eficientiza utilizarea Serviciului 
de transport public local şi a îmbunătăţi gradul de satisfacţie al utilizatorilor.

C) Competenta profesională.
-creşterea eficienţei generale a companiei, prin corecta dimensionare, informare şi motivare a personalului 
societăţii;
-instruirea permanentă a personalului, pentru creşterea gradului de professionalism;
-crearea unui mediu favorabil învăţării în companie şi sprijinirea angajaţilor în a-şi dezvolta capacitatea de 
a folosi tehnici şi proceduri modeme prin oferirea de oportunităţi materiale şi de training.

7. Indicatori de performantă
Societatea va urmări indicatori financiari de performantafoperationali, privind rentabilitatea privind 
privind finanţarea si privind politica de investiţii) si indicatori nefinaciari, funcţie de specificul 
domeniului de activitate, in conformitate cu prevederile HGR 639/2023.

Conform metodologiei prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentm aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice si Ordinului AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 2024, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 187 din 04 martie 2025, autoritatea publica tutelară stabileşte nivelul minim al 
indicatorilor de performanţă, financiari si nefinanciari pentru SC TRANSURBIS SA, pentru perioada 
2025-2029, pe care intreprinderea este obligata sa-i urmareasca si să-i realizeze, astfel:

a)Nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari:

14

♦ , ^



2 3 6 91 4 5 7 8 10 11 12 13 14 15
Denumire
întreprindere

CAE
OperaţiuniA Finanţarea RenţabilitateaN CUI

C DB E F G H I J K L M N O P
nr nr

% % % % % % % %nr. nr. nr. nr. nr.
>

1068338 TRANSURBI 07.70 1.0 0-0.8 14.85 7.10 5.57 4.72 2.48 3.77
4931 SSA % % 05 0 >0 1,76 40,91<1 4.44 % % % % % %

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai sus este următoarea:
A - Politica de investiţii;
B - Rata cheltuielilor de capital;
C - Rata cheltuielilor pentru cercetare şi dezvoltare* 1);
D - Rata lichidităţii curente;
E - Lichiditatea imediată/Test Acid;
F - Levierul*!);
G - Raportul dintre datorie/EBlTDA*3);
H-Rata de rotaţie a activelor;
1 - Rata de rotaţie a stocurilor;
J - Rata de rotaţie a creanţelor;
K - Rentabilitatea capitalului propriu (ROE);
L - Rentabilitatea activelor (ROA);
M-Marja profitului din exploatare;
N - Marja netă a profitului;
O - Rata de creştere a cifrei de afaceri nete*4);
P - Rata de creştere anuală a profitului*5) (rata de diminuare a pierderii). 
Politica de dividende: Rata de plată a dividendelor (%): 50,00%

*1) Nivelul minim al acestui indicator este 0 pentru entităţile care nu desfăşoară activităţi de 
cerceîare-dezvoltare, iar pentru cele care înregistrează activităţi de cercetare-dezvoltare nivelul 
minim al acestui indicator este 0,28%.

*2) Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, mai mică decât 1.
*3) Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, a cărui analiză va fi corelată cu politica de investiţii 

şi de capitalizare.
*4) Nivelul minim al acestui indicator este corelat cu prevederile art. 8 alin. (4), respectiv art. 37 

alin. (3) din OUG nr. 109/2011.
*5) Acest indicator se calculează conform formulei din legislaţie şi reprezintă creşterea profitului 

sau diminuarea pierderii, după caz.

a) Nivelul minim al indicatorilor de performanţă nefînanciari:

1 2 3 4 5 6
Ind icatori de mediu Indicatori referitori la clienţi

CAEN CUI BA C D E Cota de piaţă
Denumire
întreprindere

tone
C02e

tone
C02eMWh % % %

TRANSURBIS
4931 10683385 SA -1,90% 0,40%-1,30% 46,00%-1,20% 55,00%

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai sus este următoarea: 
A - Consumul de energie*!);

15

^r.



B - Emisiile din domeniul de aplicare 1 *2); 
C - Emisiile din domeniul de aplicare 2*3); 
D - Rata de retenţie a clienţilor;
E - Scorul satisfacţiei clienţilor.

*1) Indicatorul reprezintă reducerea consumului de energie anual, astfel încât această reducere de 1,3% să 
se încadreze în obiectivele europene stabilite pentru perioada 2023 - 2030, potrivit cărora reducerea 
colectivă reprezintă 11,7% la nivelul UE.

*2) Ţinta de reducere stabilită conform Strategiei pe Termen Lung a României.
*3) Ţinta de reducere stabilită conform Planului Naţional Integrat de Energie şi Schimbări Climatice.

Indicatorii de performantă financiari şi nefinanciari ai întreprinderii publice se calculează conform 
Anexei 2- Normele metodologice (formulele de calcul prezentate in Anexele 2a si 2b ) din Hotărârea 
Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
Autoritatea publică tutelară recomandă stabilirea şi monitorizarea şi altor indicatori de 
performanţă, stabiliţi conform HG 639/2023 si alţi alţi specifici domeniului de activitate al societăţii.

8. îngrijorări cu privire la evaluarea ex post a indicatorilor de performanţă, făcută de organele de 
administrare şi conducere ale întreprinderii publice

Pornind de la complexitatea activităţii, societatea se poate confrunta cu riscuri provenind din zone variate şi 
domenii diferite:

- riscul operaţional este strâns legat de identificarea şi evaluarea cheltuielilor operaţionale, inclusiv a 
costurilor cu energia, de profituri/pierderi generate, de posibile penalităţi/sancţiuni, de o 
administrare deficitară;

- riscul aferent mediului economic - presupune o atenţie deosebită în identificarea şi evaluarea 
investiţiilor, în respectarea tuturor obligaţiilor;

- riscul asociat lucrărilor de mentenanţă - se manifestă în strânsă legătură cu fondurile societăţii, 
planul de achiziţii şi întreţinere;

- riscul de mediu - folosirea tipurilor de mijloce de transport care asigură grade de poluare scăzute şi 
modernizarea parcului auto existent cu vehicule ecologice;
riscul de neincasare sau de intarziere la plata a compensaţiei stabilite conform contractului de 
delegare de către UAT-urile beneficiare, in special uat-urile de comune.

Prezenta Scrisoare de aşteptări a fost elaborată în conformitate cu prevederile din Anexa Ib ia normele 
metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.639/2023 şi a Ordinului AMEPIP nr. 
651/2024 din 24 decembrie 2024 privind stabilirea nivelul minim al indicatorilor de performanţă la 
întreprinderile publice, publicat în Monitorul Oficial nr. 187 din 4 martie 2025 şi reprezintă dezideratele 
autorităţii publice tutelare pentru evoluţia S.C TRANSURBIS SA, pentru următorii 4 ani.

Dir^tor ffîecutiv, 
Minaeladânăutan

Director eţpcutiv, 
Danut-i

Director executiv. 
Mariana ^ibus:n (Airea

la Hotărârea
Consiliului Local al Mmicipiulffl
Zalău nr

întocmit: 
Sef seryici 
DT/S1\«C

ICUP
.C - lex

16


